
Servicii de proiectare tehnica, asistenta tehnica din partea proiectantului si executie
lucrari pentru proiectul ,,Modernizare drumuri de interes local si executie podete pentru

asigurarea continuitatii drumurilor in comuna Frecatei, judet Tulcea"

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA FRECATEI●

Castigatori: EURO EDIL INVEST●

Localizare: Romania (Tulcea)●

Tip anunt: Atribuire la procedura simplificata●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 13-12-2024●

Data aparitiei: 17-12-2024●

 Domenii
-------------------

Lucrari de constructii de drumuri (CPV: 45233120)●

Anunt de atribuire la anunt de participare simplificat [SCNA1115219]

Servicii de proiectare tehnică, asistență tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări pentru
proiectul ,,Modernizare drumuri de interes local si executie podete pentru asigurarea continuitatii
drumurilor in comuna Frecatei, judet Tulcea"

Tip Procedura: Procedura simplificata

Anunt de participare simplificat: SCN1151634 / 14-08-2024

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

COMUNA FRECATEICIF: 4508657
Adresa: Strada: Principala, nr. 63, Tulcea, Frecatei, Romania, 827075
Email: primaria_frecatei@yahoo.com
Telefon: +40 240548248
Fax: +40 0240548291
Persoana contact: GHEORGHE RAUREANU
Punct(e) de contact: GHEORGHE RAUREANU
In atentia: MARIAN NAIMAN
URL: https://www.primariafrecatei.ro

SECTIUNEA II: OBIECT

Titlu: Servicii de proiectare tehnică, asistență tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări
pentru proiectul ,,Modernizare drumuri de interes local si executie podete pentru asigurarea



continuitatii drumurilor in comuna Frecatei, judet Tulcea"

Cod CPV: 45233120-6 - Lucrari de constructii de drumuri (Rev.2)

Tipul contractului: Lucrari

Descriere:
Lungimea totala a strazilor din comuna Frecatei ce urmeaza a fi modernizate este de aproximativ
8731.44 m, conform ridicarii topografice si planului de situatie proiectat.
Cu ocazia realizarii lucrarilor propuse prin prezenta documentatie, se vor avea in vedere realizarea
unor suprastructuri corespunzatoare strazilor de categoria a Ill -a si a IV-a. Starea actuala a
infrastructurii rutiere poate crea o serie de efecte negative, cele mai semnificative fiind: interventia
greoaie a mijloacelor de interventie in caz de urgenta; lipsa unor conditii minime pentru sanatatea,
confortul si igiena oamenilor; neatractivitate din partea locuitorilor de a se stabili si de a
construi/achizitiona locuinte; costuri mari de intretinere pentru mijloacelede transport; risc mare de
producere a accidentelor; consum crescut de combustibil.
De toate aceste aspecte se va tine seama la proiectarea si executia lucrarilor aferente prezentului
obiectiv de investitii.
De asemenea, executantul va fi obligat la executia unor treceri pietonale suprainaltate. Numarul
exact si locatiile acestora se vor stabili in urma inlanirilor de lucru dintre proiectant si reprezentantii
autoritatii contractante, si vor face parte din Proiectul tehnic.
Obiectivele principale ale investitiiei sunt:
• imbunatatirea conditiilor de transport in zona studiata prin modernizare;
• aducerea sistemului rutier la parametrii tehnici corespunzatori categoriei strazii, urmand a se
asigura astfel conditii bune de siguranta si confort pentru circulatia auto si pietonala;
• asigurarea scurgerii apelor pluviale in conditii cat mai bune;
• sistemul rutier adoptat sa poata fi usor refacut in cazul lucrarilor ulterioare;
De asemenea, executantul va fi obligat la executia unor treceri pietonale suprainaltate. Numarul
exact si locatiile acestora se vor stabili in urma inlanirilor de lucru dintre proiectant si reprezentantii
autoritatii contractante, si vor face parte din Proiectul tehnic.

Valoarea contractului de Servicii de proiectare tehnică, asistența tehnică din partea proiectantului pe
perioada execuției lucrărilor și execuția lucrărilor în cadrul proiectului cresterea eficientei energetice
pentru cladire ,,sediu primarie" in Sat Frecatei, comuna Frecatei, judetul Tulcea este de
14.204.092,13 lei fără TVA, din care:

Linia bugetară Valoare lei fără TVA
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 540.070,00
3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 94.512,25
3.8.1.1.pe perioada de executie a proiectului 40.505,25
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre ISC 54.007,00
Total servicii (fără TVA) 634.582,25
4.1 Construcții si instalații 13.501.751,12
5.1. Organizare de santier 67.758,76
5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 60.982,88
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii de santier 6.775,88
Total executie(fara TVA) 13.569.509,88
Total contract 14.204.092,13



- Cheltuielile cu Diverse si neprevazute, se pot accesa doar in conditiile art 221 din Legea 98/2016
privind achizitiile publice si nu sunt incluse in valoarea estimata a contractului de lucrari.
- Cheltuielile privind ajustarea valorii contractului in conformitate cu prevederile Ordonanței nr.15 din
30 august 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare, cu modificările și completările
ulterioare

Valoarea estimată a contractului ce urmează a fi atribuit nu va cuprinde suma aferentă cheltuielilor
diverse și neprevăzute precizată în bugetul proiectului (devizul general).

Orice solicitare de clarificări trebuie transmisă în SEAP (http://sicap-prod.e-licitatie.ro/pub).

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 12055926.83 RON

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

Tipul procedurii: Procedura simplificata

S-a organizat o licitatie electronica: DA

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI

V.1) Informatii privind neatribuirea

V.2) Atribuirea contractului

Numar: 10130
Data: 13-12-2024
Denumire Contract: Contract de servicii proiectare si executie lucrari
Valoare Contract: 12055926.83 RON
Castigator: EURO EDIL INVEST
CIF: RO20438103
Adresa: Strada ION MINULESCU , Nr. 39, Sector: 3, Bucuresti, Bucuresti,
Email: office@euroedil.ro
Telefon: +4 0314360588
Fax: +4 0314360588
URL: https://www.euroedil.ro

-----


